
 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

Sede Secondaria di Napoli – Area della Ricerca Napoli 1 – Via Pietro Castellino 111 -80131 Napoli –Italia 

Tel.: +39 081 6132370 –- PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.it 

                                                                                                  P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D. LGS. N. 50/2016 SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD 

OGGETTO LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE LA FORNITURA ED 

INSTALLAZIONE PRESSO LA SEDE SECONDARIA DELL'ISTITUTO DI SCIENZE 

APPLICATE E SISTEMI INTELLIGENTI “EDUARDO CAIANIELLO” DEL CONSIGLIO 

NAZIONALE DELLE RICERCHE (ISASI–CNR) di N.1 MICROSCOPIO ELETTRONICO 

A SCANSIONE CON SORGENTE AD EFFETTO DI CAMPO (SEM-FEG) CON 

MICROANALISI A RAGGI X (EDS) - CPV: 38510000-3 – PER UN IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 315.000,00 EURO OLTRE IVA - NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

POR FESR CAMPANIA 2014-2020, O.S. 1.1/1.5, AZ. 1.1.2/1.5.1 “CIRO - CAMPANIA 

IMAGING INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN ONCOLOGY" 

 

CUP: B61G17000190007 

SURF 17063BP000000002 

CUI: 80054330586201900691 

CPV: 38510000-3 

CIG: 97066450DB 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. N° 50/2016, rubricato “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario N° 10 alla Gazzetta Ufficiale N° 91 del 19/04/2016 e successive 

disposizioni integrative e correttive introdotte dal D. Lgs. N° 56/2017 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» , 

convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTO il D.L. 77/2021 recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTE le linee guida N° 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice dei 

Contratti Pubblici, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera N° 1096 del 26/10/2016; 

 

VISTE le linee guida n. 8 dell’ANAC recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” approvate con 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

 

Sede Secondaria di Napoli – Area della Ricerca Napoli 1 – Via Pietro Castellino 111 -80131 Napoli –Italia 

Tel.: +39 081 6132370 –- PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.it 

                                                                                                  P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
 

deliberazione n. 950 del 13/09/2017; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, N° 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

N° 265 del 13/11/2012;  

 

VISTO il D. Lgs. N° 33/2014 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N° 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 

introdotte dal D. Lgs. N° 97/2016; 

 

VISTA la decisione di contrattare Prot. ISASI-CNR n. 4414 del 30/12/2022 con la quale è stato 

disposto di procedere - nell’ambito del Progetto “CIRO - Campania Imaging Infrastructure for 

Research in Oncology” CUP B61G17000190007 – SURF 17063BP000000002 - all’acquisizione di 

n. 1 “Microscopio elettronico a scansione con sorgente ad effetto di campo (SEM-FEG) con 

microanalisi a raggi X (EDS)” mediante procedura negoziata ex art. 63, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs50/2016 senza previa pubblicazione di bando per l’importo complessivo di € 315.000,00 oltre 

IVA; 

  

VISTO il provvedimento Prot. CNR n. 71754 del 10/03/2023 del Direttore dell’Istituto di Scienze 

Applicate “Eduardo Caianiello” del Consiglio Nazionale delle Ricerche con cui il Dott. Francesco 

De Icco è stato nominato RUP; 

 

VISTO l’avviso di consultazione preliminare di mercato Prot. CNR n. 75416 del 14/03/2023 

pubblicato sul sito www.urp.cnr.it e mediante il Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

 

VISTO l’Avviso di preinformazione trasmesso per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea in data 15/03/2023; 

 

 

VISTA la Lettera d’invito trasmessa tramite la piattaforma ASP messa a disposizione da Consip, n. 

gara 3520480, Prot. CNR n. 106019 del 07/04/2023 alla Carl Zeiss S.p.A., unico Operatore 

Economico che ha presentato manifestazione di interesse; 

 

 

VISTO il verbale n. 1 del Responsabile Unico del Procedimento in data 17/04/2023 Prot. CNR n. 

115439 del 18/04/2023 relativo all’apertura, esame e valutazione dell’offerta economica nonché alla 

formulazione della proposta di aggiudicazione; 

 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

 

Sede Secondaria di Napoli – Area della Ricerca Napoli 1 – Via Pietro Castellino 111 -80131 Napoli –Italia 

Tel.: +39 081 6132370 –- PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.it 

                                                                                                  P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
 

VISTO l’avviso ammessi/esclusi ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera b) del d.lgs. n° 33/2013 e 

s.m.i. e dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. Prot. CNR n. 117299 del 19/04/2023; 

 

VISTO l’atto istruttorio Prot. CNR n. 125859 del 27/04/2023 con cui il RUP ha dato atto dell’esito 

positivo delle verifiche ex art. 80 e 83, comma 1, let. b) e c) del D. Lgs. 50/2016 – e dell’inoltro della 

richiesta d’informazione antimafia di cui al D. Lgs. N. 159/2011;; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico Carl Zeiss S.p.A. ha trasmesso autocertificazione 

antimafia sottoscritta dai soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs 159/2011; 

 

VALUTATA accoglibile l’indicazione, contenuta nell’Atto istruttorio di cui sopra, relativa alla 

stipula del contratto in via d’urgenza, derivante dalla necessità di rispettare il cronoprogramma di 

spesa del progetto richiamato in oggetto in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 

di cui trattasi determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 

compresa la perdita di finanziamenti comunitari; 

 

CONSIDERATO che non ci sono rilievi in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere e che, pertanto, è possibile procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 

5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione, 

così come formulata nel verbale sopra richiamato per l’affidamento in argomento;  

 

ACCERTATA l’insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DISPONE 

 

1- L’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

2- L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura di un 

n. 1 Microscopio Elettronico a scansione con sorgente ad effetto di campo (SEM-FEG) con 

microanalisi a raggi X (EDS) - CPV: 38510000-3 nell’ambito del PROGETTO POR FESR 

CAMPANIA 2014-2020, O.S. 1.1/1.5, AZ. 1.1.2/1.5.1 “CIRO - CAMPANIA IMAGING 

INFRASTRUCTURE FOR RESEARCH IN ONCOLOGY" CUP: B61G17000190007 - SURF 

17063BP000000002, da consegnare e installare presso l'Istituto di Scienze Applicate e Sistemi 

Intelligenti “Eduardo Caianiello” del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ISASI-CNR), Sede 

Secondaria di Napoli, all’operatore economico Carl Zeiss S.p.A. con socio unico, con sede in Via 

Varesina 162, 20156 Milano C.F. e P. IVA 00721920155, con il prezzo complessivo offerto pari a € 

315.000,00 (trecentoquindicimila 00) oltre I.V.A., contestualmente dichiarando l’assenza a suo carico 

di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della 

L. 241/1990; 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti “Eduardo Caianiello” 

 

 

 

Sede Secondaria di Napoli – Area della Ricerca Napoli 1 – Via Pietro Castellino 111 -80131 Napoli –Italia 

Tel.: +39 081 6132370 –- PEC: protocollo.isasi@pec.cnr.it 

                                                                                                  P.IVA 02118311006 C.F. 8005433586 
 

3- La stipula del contratto di fornitura in ottemperanza alla decorrenza dei termini di cui all’art. 32, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con apposita condizione risolutiva nel caso di informazione 

antimafia interdittiva; 

 

4- L’assunzione dell’impegno definitivo della spesa di € 315.000,00 oltre IVA, al 22% pari a € 

69.300,00 per un importo complessivo di € 384.300,00 nel GAE P000033 Voce del piano 22010, 

progetto “CIRO - Campania Imaging Infrastructure for Research in Oncology”, CUP 

B61G17000190007;  

 

5. La pubblicazione dell’avviso del presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, ivi 

incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013.  

 

 

Il Direttore ISASI-CNR  

                    Dott. Ivo Rendina 

 

 


		2023-04-28T10:27:37+0200
	Ivo Rendina




